
COMUNE DI VOLPIANO
Provincia di Torino

Servizi Amministrativi Istituzionali NET

DECRETO N. EJ

IN DATA )Sà

OGGETTO: Segretario Generale. Conferimento di funzioni e attribuzione maggiorazione
della retribuzione di posizione.

IL SINDACO

Visto il decreto sindacale n. 646 del 5.09.20 16 con il quale sono state conferite al Segretario
Generale Dott. Paolo DEVECCHI tutte le funzioni di Posizione Organizzativa di cui all’art. 107,
commi 2 e 3. del D.Lgs. 267/2000, di pertinenza del Servizio Personale ed è stato formalizzato
l’incarico per la posizione organizzativa —“Personale”;

Visto il decreto sindacale n.6(fl- deI.Àa/(tt con il quale è stato stabilito, a seguito
dell’applicazione dell’art. 3, commi 5 e 6 del C.C.N.L. per il biennio economico 2008-2009, e dell’
indennità di vacanza contrattuale per l’anno 2010 e sino al rinnovo contrattuale, il trattamento
economico fondamentale annuale del surriferito Segretario;

Visto l’art. 3, comma 7 del C.C.N.L. dei Segretari Comunali e Provinciali, relativo al
biennio economico 2008-2009 che dispone: “fèrmo restando quanto previsto dal comma 6. ai soli
fai dell ‘attuazione delle previsioni dell ½n. 41, commi 4 e 5, del C.C.N.L. del 16 maggio 2001.
relativo quadriennio normativo 1998—2001 ed al biennio economico 1998—1999, trovano
applicazione gli importi annui lordi complessivi, per tredici mensilitò, della retribuzione di
posizione del segretario, come definiti dall ‘ml. 3, comma 2, del CC’NL del 16 maggio 2001, relativo
al biennio economico 2000-2001.

Visto il Contratto collettivo integrativo di livello nazionale dei segretari comunali e
provinciali — Accordo n. 2 dcl 22.12.2003;

Preso atto:
I) che l’art. I dell’accordo prevede che gli enti, ai sensi dell’articolo 41, comma 4, del CCNL.
nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della capacità di spesa. possono corrispondere una
maggiorazione della retribuzione di posizione in godimento secondo le condizioni cui all’allegato A
dell’accordo stesso;
2) che nel predetto contratto integrativo, per quanto concerne la retribuzione di posizione, si
prevede, in sintesi, quanto segue:
a) in particolare le condizioni sono suddivise in oggettive (complessità organizzativa, complessità
funzionale, disagio ambientale) e soggettive (attività gestionali, incarichi speciali, progetti
speciali),e le stesse risultano specificate nella tabella di riscontro allegata all’accordo;
b) l’applicazione dell’istituto contrattuale della maggiorazione della retribuzione di posizione dovrà
essere preceduta dalla verifica delle condizioni, criteri e parametri previsti dall’art. 1 del sui-riferito
contratto collettivo integrativo di livello nazionale;



c) in ordine al parametro di riferimento della maggiorazione, tenuto conto della rilevanza dell’Ente
e delle funzioni aggiuntive affidate al Segretario, lo stesso è fissato entro un range minimo del 10%
e massimo del 50%;

Visti ed esaminati le condizioni, i criteri ed i parametri previsti dall’Accordo Integrativo
sottoscritto il 22112/2003 ed entrato in vigore in pari data;

Visto l’art. I del Contratto Collettivo de quo che prevede che al Segretario Generale di
questo Comune, avente una popolazione superiore a 3.000 abitanti, può essere attribuita una
maggiorazione della retribuzione di posizione fissata da un minimo del 10% ad un massimo del
50%, tenuto conto delle circostanze e dei requisiti deompresi nella tabella allegato A dell’accordo
i.dcgativo del 22/12/2003;

Viste le condizioni oggettive e soggettive di cui all’art. i dell’accordo integrativo del
22/12/2003;

Precisato che si ritiene necessario e opportuno affidare al Dott. Paolo DEVECCHI
Segretario Generale del Comune di Volpiano, la funzione di Presidente della delegazione trattante
di parte pubblica in sede di contrattazione decentrata;

Considerato inoltre che in merito alla verifica delle condizioni oggettive:
- l’Ente presenta forti carenze di organico
- il Segretario Generale sostiWisce i titolari di Posizione Organizzativa in caso d’assenza o

impedimento degli stessi (qualora non siano nominati i sostituti)
in merito alla verifica delle condizioni soggettive:
- presta assistenza giuridico — amministrativa mediante consulenza fornita ai responsabili dei

servizi
- offre un alto grado di collaborazione nei confronti degli organi dell’ente
- l’attività rogatoria risulta complessa e rilevante
- lo stesso partecipa alle conferenze dei capigruppo
- esercita le finzioni attribuite dai regolamenti
- ricopre l’incarico di responsabile del Servizio Personale

Ritenuto doveroso, in considerazione delle finzioni sopra attribuite e dei parametri di
riscontro con i criteri di cui all’allegato A del Contratto Collettivo Integrativo dei Segretari
Comunali — Accordo n.2, procedere alla erogazione della predetta maggiorazione;

Ritenuto altresi che per le finzioni di cui sopra e per la loro rilevanza, in relazione alla
struttura organizzativa dell’ente, il Segretario Generale ha diritto ad una maggiorazione del 50% del
valore economico della retribuzione di posizione in godimento;

Considerato che le ftmzioni di Segretario comunale e provinciale sono prioritariamente
indicate nell’articolo 97 del decreto legislativo IS agosto 2000 n° 267, oltre che nel vigente
regolamento comunale sulPordinamento generale dei servizi e degli uffici;

Accertata la disponibilità di bilancio e ritenuta compatibile la capacità di spesa per
l’erogazione del compenso aggiuntivo di che trattasi;



DECRETA

1. lI Segretario Generale di questo Ente Dott. Paolo DEVECCHI esercita le seguenti ifinzioni:
- sostituisce i titolari di Posizione Organizzativa in caso d’assenza o impedimento degli stessi
(qualora non siano nominati i sostituti)
- presta assistenza giuridico — amministrativa mediante consulenza fornita ai responsabili dei
servizi
- offre un alto grado di collaborazione nei confronti degli organi dell’ente
- l’attività rogatoria che risulta complessa e rilevante
- partecipa alle conferenze dei capignppo
- tutte le funzioni attribuite dai regolamenti
- ricopre l’incarico di responsabile del Servizio Personale

e gli è conferita la funzione di Presidente della delegazione trattante di parte pubblica in sede
di contrattazione decentrata.

2. Al Segretario Generale in parola è corrisposta la maggiorazione della retribuzione di posizione
nella misura complessiva del 50% del valore economico della retribuzione di posizione da
applicare sull’importo della retribuzione di posizione come definita dall’art. 3, comma 2 del
C.C.N.L. del 16 maggio 2001, relativo al biennio economico 2000-2001.

3. Di stabilire che:
- A seguito dell’applicazione dell’art. 3, commi 5 e 6 del C.C.N.L. per il biennio economico

2008-2009, dell’indennità di vacanza contrattuale per l’anno 2010 e dell’art. I del C.C.N.I.
dei Segretari Comunali e Provinciali — accordo n. 2 del 22.12.2003 al Dott. Paolo
DEVECCHI compete il seguente trattamento economico fondamentale annuale:

Stipendio tabellare €39.979,29
Vacanza contrattuale € 241,92
Retribuzione di posizione € 14.385,65
Maggiorazione retribuzione di posizione € 8.581,08
Tredicesima mensilità € 5.265,66

€ 68.453,60

IL SINDACO
Lj DEZUANNE D%anuele

/6y/ed ttca

t,ug’segretarft, DEvECCHI/decreto per nagg. reirih. di posizione.doc

3




